
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 04.08.2021  № 031-06-546/21 

 О внесении изменений в Порядок определения платы за оказанные услуги и 
(или) выполненные работы при осуществлении муниципальными казенными 
учреждениями города Иркутска приносящей доходы деятельности, 
утвержденный постановлением администрации города Иркутска 
от 29 ноября 2017 года № 031-06-1119/7 

 Руководствуясь пунктом 3.1 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьями 16, 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, 
администрация города Иркутска  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести в Порядок определения платы за оказанные услуги и (или) 
выполненные работы при осуществлении муниципальными казенными 
учреждениями города Иркутска приносящей доходы деятельности, 
утвержденный постановлением администрации города Иркутска 
от 29 ноября 2017 года № 031-06-1119/7, следующие изменения: 

1) в пункте 2: 
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции: 
«1) определение размера платы за оказанные услуги и (или) выполненные 

работы при осуществлении муниципальными казенными учреждениями города 
Иркутска приносящей доходы деятельности (далее – размер платы за оказанные 
услуги и (или) выполненные работы) – это процесс расчета стоимости единицы 
услуги (работы); 

2) учредитель – городской округ муниципальное образование город 
Иркутск . Функции и полномочия учредителя муниципального 
учреждения осуществляет администрация города Иркутска в лице своих 
органов (структурных подразделений органов), если иное не установлено 
муниципальными правовыми актами;»; 

подпункты 4, 5 изложить в следующей редакции: 
«4) плата за оказанные услуги и (или) выполненные работы при 

осуществлении муниципальными казенными учреждениями города Иркутска 



 2

приносящей доходы деятельности (далее - плата за оказанные услуги и (или) 
выполненные работы) - это величина в рублях, по которой заключается договор 
на оказание услуг (выполнение работ) между муниципальным казенным 
учреждением города Иркутска и юридическим или физическим лицом; 

5) размер платы за оказанные услуги и (или) выполненные работы 
(стоимость единицы услуги (работы)) - это суммарное выражение 
себестоимости за оказанную услугу и (или) выполненную работу и 
планируемой прибыли от реализации услуги (работы) (с учетом налогов, 
уплачиваемых за счет прибыли);»;  

подпункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11) согласование размера платы за оказанные услуги и (или) 

выполненные работы – это процесс рассмотрения комитетом по бюджетной 
политике и финансам администрации города Иркутска экономической 
обоснованности размера платы.»; 

подпункт 12 исключить; 
2) абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Определение размера платы за оказанные услуги и (или) выполненные 

работы осуществляется следующими методами:»; 
3) пункты 4, 5 изложить в следующей редакции: 
«4. Определение размера платы за оказанные услуги и (или) выполненные 

работы осуществляется муниципальным казенным учреждением города 
Иркутска самостоятельно по согласованию с учредителем, а также с комитетом 
по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска в 
соответствии с главой 4 настоящего Порядка. Пересмотр размера платы за 
оказанные услуги и (или) выполненные работы производится по мере 
изменения экономических условий оказания услуг (выполнения работ), но не 
чаще одного раза в год. 

5. Размер платы за оказанные услуги и (или) выполненные работы 
устанавливается и применяется для расчетов с юридическими и физическими 
лицами на основании приказа руководителя муниципального казенного 
учреждения города Иркутска.  

Плата за оказанные услуги и (или) выполненные работы определяется 
путем умножения размера платы за оказанные услуги и (или) выполненные 
работы, установленного приказом руководителя муниципального казенного 
учреждения города Иркутска, на объем планируемых к оказанию услуг 
(работ).»; 

4)в пункте 6 слова «установленной приказом руководителя 
муниципального казенного учреждения города Иркутска» заменить словами 
«установленного приказом руководителя муниципального казенного 
учреждения города Иркутска размера»; 

5) в наименованиях глав 2, 3 слово «платы» заменить словами «размера 
платы»; 

6) в абзаце 8 пункта 13 слова «заработной плате» заменить словами 
«фонду оплаты труда»;  

7) в пункте 14 слова «стоимости услуг (работ)» заменить словами 
«стоимости единицы услуги (работы)»; 



 3

8) в пункте 15 слово «Плата» заменить словами «Размер платы»; 
9) дополнить главу 2 пунктом 151 следующего содержания: 
«151. Муниципальные казенные учреждения города Иркутска обязаны 

вести бухгалтерский учет предоставляемых услуг (работ) раздельно в 
соответствии с Правилами ведения муниципальными унитарными 
предприятиями и муниципальными учреждениями г. Иркутска раздельного 
учета затрат на производство (изготовление) продукции, выполнение работ, 
оказание услуг, утвержденными постановлением администрации города 
Иркутска от 10 ноября 2009 года № 031-06-3609/9.»; 

10) в пункте 16: 
в абзаце первом слово «платы» заменить словами «размера платы»; 
абзац третий изложить в следующей редакции: 
«- размер платы за оказанные услуги и (или) выполненные работы, 

установленный методом индексации или методом аналитического сравнения, 
умножается на прогнозируемый индекс потребительских цен, определяемый 
Министерством экономического развития Российской Федерации в среднем на 
год.»; 

11) в пункте 17 слово «платы» заменить словами «размера платы»; 
12) главу 4 изложить в следующей редакции: 
«Глава 4. ПОРЯДОК СОГЛАСОВАНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА 

ОКАЗАННЫЕ УСЛУГИ И (ИЛИ) ВЫПОЛНЕННЫЕ РАБОТЫ 

18. Для согласования размера платы за оказанные услуги и (или) 
выполненные работы учредители муниципальных казенных учреждений города 
Иркутска представляют в комитет по бюджетной политике и финансам 
администрации города Иркутска документы в соответствии с перечнем 
необходимых обосновывающих документов и материалов, а также сроками их 
предоставления, определенными распоряжением заместителя мэра - 
председателя комитета по бюджетной политике и финансам администрации 
города Иркутска. 

19. Комитет по бюджетной политике и финансам администрации города 
Иркутска осуществляет рассмотрение экономической обоснованности размера 
платы за оказанные услуги и (или) выполненные работы в течение 
30 календарных дней со дня представления учредителем муниципального 
казенного учреждения обосновывающих документов и материалов в полном 
объеме. 

20. Предоставление дополнительных документов (при необходимости) 
осуществляется по запросу комитета по бюджетной политике и финансам 
администрации города Иркутска, при этом срок проведения рассмотрения 
экономической обоснованности размера платы за оказанные услуги и (или) 
выполненные работы приостанавливается до момента предоставления 
учредителем дополнительных документов.   

21. По результатам рассмотрения экономической обоснованности размера 
платы за оказанные услуги и (или) выполненные работы в адрес учредителя 
направляется письмо за подписью заместителя мэра - председателя комитета по 
бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска с указанием 



 4

согласованного размера платы за оказанные услуги и (или) выполненные 
работы.»; 

13) в Приложении № 1: 
наименование изложить в следующей редакции:  
«ФОРМУЛЫ РАСЧЕТА РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАННЫЕ УСЛУГИ И 

(ИЛИ) ВЫПОЛНЕННЫЕ РАБОТЫ»; 
в абзаце первом слово «Плата» заменить словами «Размер платы». 

2. Отделу документационного обеспечения и архива организационного 
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал 
постановления администрации города Иркутска от 29 ноября 2017 года 
№ 031 06-1119/7 «Об утверждении Порядка определения платы за оказанные 
услуги и (или) выполненные работы при осуществлении муниципальными 
казенными учреждениями города Иркутска приносящей доходы деятельности» 
информационную справку о внесенных настоящим Постановлением 
изменениях. 

3. Управлению по информационной политике аппарата администрации 
города Иркутска опубликовать и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Иркутска настоящее Постановление. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя мэра - председателя комитета по бюджетной политике и финансам 
администрации города Иркутска. 

Мэр города Иркутска                  Р.Н. Болотов 

.


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

